
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1315 DEL 03/12/2025 
 

 
Oggetto :  
ESUMAZIONI STRAORDINARIE PRESSO LE STRUTTURE CIMITERIALI 
COMUNALI – ANNO 2025. A DETERMINA DI DECISIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. 
36/2023 E S.M.I.  ALLA DITTA QUAGLIA GIANPAOLO DI CASTELLAMONTE (TO) - 
C.F. QGLGPL59A12C133Z. CIG: B954586DB4. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 in data 28/03/2025, con il quale è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico 
di Elevata Qualificazione (ex Responsabile) del Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche – 
Patrimonio e Ambiente dal 01.04.2025 al 31.03.2028 ovvero fino al termine del mandato del Sindaco; 
Premesso che: 

- con determinazione n° 905 del 10/08/2023 veniva affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
della Legge 120/2020, alla Ditta Gian Paolo Quaglia Servizi Cimiteriali con sede in Frazione 
Sant’Antonio n. 137/2 Castellamonte (TO) P.IVA. 03836110019, il “Servizio di gestione cimiteriale 
strutture cimiteriali comunali Capoluogo - Frazione Priacco - Frazione Salto – Periodo dal 
01/07/2023 al 30/06/2027. CIG: 9933955EFC”, per l’importo di aggiudicazione pari a € 118.696,64 
oltre IVA 22% per complessivi € 144.809,90, alle condizioni, modalità e termini fissati di cui alla 
richiesta di offerta n. 3643640/2023 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA); 

- nell’ambito della stessa offerta oggetto di affidamento con la determinazione sopra citata, a seguito 
del ribasso offerto del 1,2 %, venivano altresì determinati i seguenti importi relativi all’esecuzione 
di operazioni straordinarie, ai sensi dell’art. 3: 

- tumulazioni:      € 137,88 – 1,2 % = € 136,23 
- inumazioni:      € 206,82 – 1,2 % = € 204,34 
- esumazioni in campo comune decennale:  € 191,88 – 1,2 % = € 189,58 
- esumazioni in campo trentennale:   € 436,62 – 1,2 % = € 431,38 
- estumulazioni e traslazioni:    € 227,50 – 1,2 % = € 224,77 
- dispersione ceneri:     €   57,45 – 1,2 % = €   56,76 

 
Premesso altresì che a seguito di apposita verifica presso gli Uffici Demografici dell’Ente, si rileva la 
necessità di procedere, in merito all’appalto in oggetto ad affidare ulteriormente n. 56 esumazione da campo 
presso i Cimiteri Comunali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Dato atto che le operazioni relative all’introito dei diritti dovuti dall’utenza per il citato servizio, ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale in materia, restano a carico dei competenti Uffici Demografici 
dell’Ente; 
 
Richiamata ai sensi dell’art. 2 dell’allegato 1 della lettera agli usi commerciali che recita: 
Il ribasso offerto sarà altresì applicato ai seguenti importi unitari relativi all’esecuzione di eventuali 
operazioni straordinarie aggiuntive rispetto alle quantità ricomprese nell’affidamento di cui al successivo 
punto 4: 

tumulazioni:    €. 137,88 
inumazioni:    €. 206,82 
esumazioni in campo comune decennale:    €. 191,88 
esumazioni in campo trentennale:    €. 436,62 
estumulazioni e traslazioni:    €. 227,50 
dispersione ceneri:   €.  57,45 
 

Dato atto che: 

- visto l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 150.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 

Dato atto altresì che: 

- per l’intervento in oggetto non è richiesta l’acquisizione del CUP; 
- è stato acquisito il CIG, tramite l’apposita piattaforma presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 117, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’avvio dell’esecuzione del contratto è 
subordinato alla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell'operatore economico attestante il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e la stazione appaltante procede 
alla verifica degli stessi ai sensi dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

 

Considerato che non sussistono convenzioni stipulate CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Dato atto che allo scopo è stata sentita la ditta affidataria del servizio di cui all’oggetto, la quale si è resa 
disponibile ad effettuare le necessarie n. 56 esumazioni straordinarie confermando i seguenti importi unitari: 

- n. 43 Esumazioni in campo comune: (prezzo unitario: €. 189,58 oltre IVA 22%) per complessivi  
€ 8.151,94 oltre IVA 22% per complessivi € 9.945,37; 

- n. 13 Esumazioni in campo trentennale:  (prezzo unitario: €. 431,38 oltre IVA 22%) per 
complessivi € 5.607,94 oltre IVA 22% per complessivi € 6.841,68; 

 
Considerate le operazioni straordinarie (n. 56 Esumazioni in campo comune e trentennale) che dovranno 
essere eseguite entro il 31/05/2026 presso le strutture cimiteriali per l’importo complessivo è pari a  
€ 13.759,88 oltre IVA 22% per complessivi € 16.787,05; 
 
Accertato: 

- che l’operatore l’economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta da indagine di mercato e ricerca su 
internet; 

- che per l’affidamento di che trattasi, ritenuta adeguata e sufficiente l’istruttoria svolta in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il predetto operatore economico; 

- la congruità dell’importo complessivo di € 16.787,05, la convenienza per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato e che la stessa somma trova copertura nel Bilancio 2023 
gestione competenza al cap. 1896.01 - Cimiteri comunali - Prestazione di servizi: Servizio di 
gestione; 

 
Rilevato, inoltre, che: 
- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e che 

lo stesso, acquisito al prot. 0022857 del 28/11/2025 e avente validità fino al 27/03/2026 è risultato 
regolare; 

- la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento degli interventi di che trattasi ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla ditta QUAGLIA GIAN PAOLO con sede in Frazione 
Sant’Antonio n°137 in Castellamonte (TO), secondo gli importi offerti in sede di gara, per un importo 
complessivo di € 13.759,88 oltre IVA 22% per complessivi € 16.787,05; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse cosi come da dichiarazione agli atti al prot. n. 22.909 del 01/12/2025; 

Richiamate:  

 la Deliberazione di C.C. n. 53 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027; 

 la Deliberazione di G.C. n.1 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 169, comma 3 bis, del D.Lgs. 267/2000 
così come modificato dall’art. 1, comma 4, del DPR n.81/2022; 

 le successive variazioni dei suddetti atti; 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 18.10.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 con particolare riferimento alla 
Sezione 2 – Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” approvato con deliberazione G.C. n. 
60 del 31/03/2025; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;  
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;  
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;  

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., alla ditta QUAGLIA 
GIAN PAOLO con sede in Frazione Sant’Antonio n°137 in Castellamonte (To), Partita IVA: 03836110019 
– Codice Fiscale: QGPGPL59A12C133Z, l’intervento ad oggetto “Esumazioni straordinarie presso le 
strutture cimiteriali comunali – Anno 2025. CIG: B954586DB4” ovvero operazioni straordinarie (n. 56 
Esumazioni in campo comune e trentennale) che saranno da eseguire entro il 31/05/2026 presso i cimiteri 
comunali per l’importo complessivo è pari a € 13.759,88 oltre IVA 22% per complessivi € 16.787,050; 

1) Di dare atto che le attività di cui al precedente punto 1), dovranno essere svolte ai sensi di legge e 
secondo le seguenti tempistiche e condizioni principali: 

 le esumazioni dovranno essere effettuate previ accordi con gli Uffici Demografici dell’Ente, 
entro il 31/05/2026, salvo motivate giustificazioni; 

 i rifiuti derivanti dall’esumazioni dovranno essere smaltiti nel rispetto delle vigenti leggi in 
materia e a carico della ditta esecutrice; 

 durante i lavori dovrà essere installata adeguata segnaletica a tutela dell’incolumità pubblica ed 
osservare quanto disposto in materia di sicurezza dal D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i; 

 valutazione da parte dell’Ente di applicare l’apposita penale per ogni giorno di ritardo; 
 
2) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento delle 
strutture cimiteriali comunali; 

 l’intervento viene perfezionato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 13.759,88 oltre IVA 22% per complessivi € 16.787,05, 
imputandola ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2011 e s. m. i., ai seguenti capitoli del Bilancio 2025: 

Imponibile Iva 22% Importo Capitolo Descrizione Esigibilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: BUGNI Doriana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

€ € lordo 
€ 

€ 13.759,88 € 3.027,17 € 16.787,05 1896.01 
Cimiteri comunali - 
Prestazione di servizi: 
Servizio di gestione 

2025 

 
4) Di dare atto inoltre: 

- che il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in adempimento 
della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2022/2024 del Comune di Cuorgnè’ 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 29/06/2022 e per le finalità in 
esso previste nonché per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle 
premesse devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 
risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 
5) Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del D.Lgs. 104/2010 e s.m.i. (Codice del Processo 
Amministrativo) entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori Pubblici ed 
Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.236.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 
Arch. MASSÈ Sara


